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Møde i Grønt Råd d. 6. august 2024 

Referat 
Til stede: Mogens Wedel-Heinen (MWH), Knud Tybirk (KT), Merethe Hammeken (MH); Henrik Øster 
(HØ), Inge-Dorte E Larsen (IDL), Holger Sørensen (HS), Ole B. Vinther (OBV), Michael Guldbæk 
Kristensen (MGK), Thomas Thode (TT - referent) 

1. Bemærkninger til referat og udsendt dagsorden 

KT Ønsker orientering om Plan22+ 

2. Meddelelser fra formanden v. Michael Kristensen 

Dagsorden til TU-møde d. 14. august 

Klimahandlingsplan skal totalrevideres. Der skal benyttes en anden skabelon, så KHP bliver mere 
sammenlignelig med andre. Bliver ikke helt færdig i år. Teknisk udvalg tager fat på arbejdet på næste 
møde. 

Paradigme for udviklingsprojekter 

Sag om renovering af toiletter i Samsø Dartklub. 

Udbud af cykelsti fra Kolby Kås til Tranebjerg. 

Udbygning af Rumlepotten 

Ekstra midler til nedrivning af gamle skolebygninger. 

Udbud og salg af grunde i Nordby 

Deltagelse i projekt EU life act 

Deltagelse i ØKS Interreg Solbruk (solceller med dyrkning af arealer under solcellerne) 

Omprioritering af landsbyfornyelsesmidler 

Genfremstilling af Kommunaplantillæg nr. 7 - Placering af vedvarende energianlæg. 

Godkendelse af Natura 2000 handleplaner 

Lokalplan 101 Mårup Havn – Anmodning om ændring 

Ansøgning til AP Møllerfonden Stedet tæller X 

Ansøgning om udkørselsforhold Østerløkkevej 

 

Kommende møder 

Ansøgning om Telemast v. Hårdmark 
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Lokalplan 100 Industri 

Overkørsel Torupdal 1 

Genfremstilling af miljøforskriften 

Vejadgang Brundby Hovedgade 31 

Revideret forslag til dige-udpegning 

Orientering om helligkilden Ilse Made 

Anlægsbevilling til Landsbyfornyelsespuljemidler 

Forslag til kystplan  

Forslag til klimatilpasningsplan 

Status Lokalplan 75 

Forslag til nyt skilteregulativ 

Regulativ for råden over offentlig vej 

Status Landsbyfornyelsespuljeprojekter 

Orientering om stavemåder for stednavne 

Halvårlige dialogmøde Samsø Spildevand 

Klassificering af offentlige veje 

Forslag til vandløbsregulativ for Sørenden. 

 
3. Indkomne punkter til dagsorden 

Plan 22+ 

Vi er meget tidligt i processen. Faktisk så tidligt at processen ikke er helt klarlagt endnu. Det er et 
arbejde, der ligger foran os her i efteråret. Det er dog klart at der i den indledende fase skal laves en 
baseline-undersøgelse af KU, som skal lægge et grundlag for det videre arbejde. Arbejdet skal 
klarlægge, hvad vi vil med vores arealer på øen og hvordan vi kan komme i mål på bedst mulig vis. 

4. Præsentation af den nye leder af Naturafdelingen og Samsø Naturskole v. Thomas Thode 

Samsø Kommune har ansat Thomas Thode som ny afdelingsleder i Naturafdelingen. Thomas er 
dermed også leder af Samsø Naturskole og sekretariat i Grønt Råd. 

Thomas har arbejdet ved Samsø Kommune i 3 år som projektleder for 
landsbyfornyelsespuljeprojekterne og i Naturafdelingen som naturformidler og naturmedarbejder. 

Thomas har en lille gård i Brundby og er uddannet Skov- og Landskabsingeniør og er ved at uddanne 
sig til naturvejleder.  

5. Status for igangværende naturplejeprojekter i Samsø Kommune v. Thomas Thode 
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- Tværkommunalt Havsamarbejde 

Regeringen har i samarbejde med andre partier etableret Danmarks første havnaturfond. Partierne er 
enige om at afsætte 500 mio. kr. frem mod 2030. Det er midler der er relevante for Havsamarbejdet og 
vores koordinator arbejder for at sikre midler til etablering af stenrev, sandcapping, kortlægning af 
havmiljødata og oprettelse af en national koalition af kommunale havpartnerskaber. 

- Projekt BARREEF 
Projektet har fået en 5-årig forsøgstilladelse til etablering af et stenrevsforsøg. Herefter skal der søges 
om eventuel permanent tilladelse. Klagefristen for tilladelsen udløb medio juni. Vi afventer en tidsplan 
fra projektlederne. 

- Vedligeholdelse af gadekær og vandhuller 
Der skal laves en opsøgende indsats for at orientere om muligheden for at få midler til vedligehold af 
gadekær og vandhuller. Dette arbejde har været prioriteret lavt pga. lederskifter. 

- Tranebjerg Mose 
Intet nyt 

- Naturplejesamarbejde med Naturstyrelsen 
Naturafdelingen har haft problemer med løse hunde på arealerne ved Issehoved. Enkelte får er blevet 
bidt. Fårene er derfor flyttet til andre arealer. Aftalen gennemgås og revideres med Naturstyrelsen med 
henblik på at skabe den bedst mulige løsning. 

 

6. Bordet rundt – Nyt fra foreningerne 

Friluftsrådet: Direktøren er gået af og der skal ansættes en ny. Vi andre kører skuden videre 
imens. 

Ro- og kajakklubben: Der bliver roet i på livet løs. Vandet er generelt rent og pænt. 

Samsø energi og miljøkontor: Intet Nyt 

Samsø Landboforening (HØ): Vi har sammen med Regeringgen og DN fået lavet en 
trepartsaftale. Det er en succes for vores lands demokratiske tradition og nødvendigt for alle 
parter. Skal godkendes politisk i efteråret.  

DN Samsø: 12. september laves der et arrangement om viderebringelse af en fjordstafet som 
over flere uger sendes rundt i landet. 

Økologisk Samsø: Vi har lige haft vores bedste bondemarked nogensinde, alle forhold var 
optimale. 

Vi har søgt og fået landzonetilladelse til et bygge et nyt landbrug ved Trolleborg, men endnu 
ikke byggetilladelse. Vi bruger allerede stedet til at informere om vores arbejde og visioner. 
Helhedsplanen Plan 22+ bliver et spændende arbejde, som vi ser frem til at deltage i. 

DOF: Intet nyt fra den seneste tid. Nu begynder trækket snart. Optalt lige omkring 2000 
skarver. Tallet er faldende, sandsynligvis pga. havørnebestanden. Havørneparret har fået 3 
unger på vingerne i år. 
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Send video om BARREEF 

 

7. Eventuelt 

HØ: Hvad er der tænkt om klimahandlingsplan, Klimatilpasningplan og klimaudvalg? 

Processsen er ikke klarlagt endnu, men klimaudvalg vil ikke blive forbigået. 

Klimatilpasningsplan: Hvordan ser fremtiden ud, hvad kan vi gøre for at sikre boliger og kritisk 
infrastruktur som fjernvarme mv. Hvad kan borgerne gå med til? Hvad kan Samsø Kommune gøre? 

Klimahandlingsplan: Hvad gør Kommunen af konkrete tiltag for at imødegå klimarelaterede 
udfordringer. 

IDL: Kan kommunen forhindre omfattende befæstelse for at imødegå belastninger på vandafledning? 

KT: Hvad er status på etablering af forsinkelsesbassinger? 

Der har været forskellige udfordringer ved de enkelte projekter. Men der synes at være fremdrift i en 
ikke alt for fjern horisont. 

HØ Hvad er status på asfaltering? 

Der er ikke opnået gyldig enighed mellem parterne. Processen har været forsinket af sygdom v. 3. part. 
Vurdering af skønsforretning er i proces. 

MH: Bør der laves retninglinjer for aflevering af invasive planter på affaldscentrene som på Nordfyns 
Kommune. Kan vi forvente at der kommer retningslinjer/bekæmpelse fra offentligt hold. 

Det er et spørgsmål som skal tages op med Renovation og Forsyning og absolut værd at overveje. Der 
er ikke umiddelbart udsigt til at der fora offentligt hold tages initiativ til bekæmpelse af an andre 
invasive arter end kæmpe Bjørneklo på almindelige private arealer. 

HØ: Bør der være affaldssortering på færgerne? Alle andre skal sortere og det ville være et godt signal 
til tilrejsende. 

En god betragtning. Det er et spørgsmål til Renovation og Forsyning og skal løses i dialog mellem 
Rederi og Renovation.  

Hvad er status på Naturpark Svanegrund? Hvordan skal afgrænsningen være? Skal Stauns Fjord ikke 
med? Hvordan skal formidlingen være? 

Naturpark Svanegrund er et projekt i regi af en forening. Samsø Kommune er endnu ikke direkte 
involveret, men det forventes at der kommer en forespørgsel i løbet af 2024. i forbindelse hermed, 
forventes det at Samsø Kommunes eventuelle engagement afklares. 

HØ: Kunne vi tage en tur på Museet og spørge til hvad der sker med de ting som findes på Samsø? 

 

Næste møde tirsdag d. 19. november kl. 15.00. 
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